
                ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
                       ЕТĔРНЕ РАЙОНĚ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН 

                     ЕТĔРНЕ РАЙОНĔН
                   АДМИНИСТРАЦИЙĚ

                ЙЫШĂНУ

              _25. 04.2022 № _253_
                  Етĕрне хули

ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_25.04.2022 № _253
 город Ядрин

О проведении месячника 
«Береги лес от пожара!»
на  территории  Ядринского 
района Чувашской Республики 
   

    В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной  безопасности»,  в  целях  своевременного  принятия  мер  по 
предотвращению лесных пожаров, Ядринская районная администрация Чувашской 
Республики   постановляет:

1.В  период  с  25  апреля  по  25  мая  2022  года  на  территории  Ядринского 
района Чувашской Республики  провести  месячник «Береги лес от пожара!».

2.Утвердить  план  мероприятий  по  проведению месячника  «Береги  лес  от 
пожара!» на территории Ядринского района Чувашской Республики (далее-план) 
согласно приложению.
  3.Назначить ответственными исполнителями плана  глав сельских поселений 
Ядринского  района  Чувашской  Республики  и  главу  администрации  городского 
поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики,  отдел  образования 
Ядринской районной администрации Чувашской Республики (далее ответственные 
исполнители).
 4.Ответственным  исполнителям  обеспечить  выполнение  всех  указанных 
мероприятий  в  соответствии  с  планом;  в  период  месячника  информировать   о 
проделанной  работой  с  предоставлением  фотоотчёта   в  сектор  специальных 
программ  Ядринской  районной  администрации  Чувашской  Республики,  общий 
отчет представить 26.05.2022 года. 

5.Рекомендовать ответственным исполнителем разместить на официальном 
сайте информацию о проделанной работе в полном объеме. 
 6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя  главы  районной  администрации  -  начальника  отдела  сельского 
хозяйства  Ядринского  района  Чувашской  Республики  Тимофеева  Владимира 
Ивановича.
 7.Настоящие постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ядринской
районной администрации   Чувашской Республики                                 А.А. Семенов 



                                                                                             

                                                                                                    Приложение 
                                                                                              к постановлению Ядринской
                                                                                              районной администрации 
                                                                                              Чувашской  Республики 
                                                                                              от « __25_» апреля 2022 г. №

                                                План мероприятий по
проведению месячника «Береги лес от пожара !» 

  на территории  Ядринского  района Чувашской Республики 

№
п/
п

              Мероприятия Сроки 
исполнени
я

Ответственные 
исполнители 

1 Разработать план 
мероприятий по 
противопожарной 
профилактике лесных 
пожаров.
Рекомендовать главам 
городского и  сельских 
поселений Ядринского 
района Чувашской 
Республики  обеспечить  
выполнение мероприятий, 
предусмотренных 
организационно-
методическим указанием 
Кабинета Министров 
Чувашской Республики от 
9 марта 2022 года № 5 « 
Об организации 
подготовки к весенне-
летнему пожароопасному 
сезону 2022 года на 
территории Чувашской 
Республики

В течение
месячника

Главы поселений

2 Организовать проведение 
противопожарной 
пропаганды среди 
населения, освещать  в 
средствах массовой 
информации вопросы 
сбережения лесов и 
выполнения правил 
пожарной безопасности в 
лесах, обеспечить 
создание патрульно-
маневренных, 
маневренных групп на 
территории г.Ядрин, 

В течение 
месячника

Главы поселений



сельских поселений 
Ядринского района 
Чувашской Республики 

3 Информировать население на 
сходах граждан о проведении 
месячника, организовать 
дежурные бригады по контролю 
за лесными массивами, 
расположенными  вблизи 
населенных пунктов 

В течение 
месячника

Главы поселений

4 Информировать  
населения об ограничении 
посещения лесов   и 
запрете разжигания 
костров  в пожароопасный 
период.
Усилить контроль за 
условиями проживания 
неблагополучных семей, 
особенно семей, где 
проживают 
несовершеннолетние дети 
, одиноких престарелых 
граждан и лиц, 
находящихся на 
патронажном учете, а 
также граждан, 
злоупотребляющих 
спиртными напитками

В течение 
месячника

Главы поселений

6 Проводить занятия в 
образовательных и  
дошкольных учреждениях 
по соблюдению мер 
пожарной  безопасности  
при нахождении в лесах 

В течение 
месячника

Отдел образования

7 Проводить  
разъяснительную работу с 
населением,  
руководителями 
сельскохозяйственных 
предприятий и 
фермерских хозяйств о 
недопущении выжигания 
сухой травы на земельных 
участках, примыкающих к 
лесам и защитным лесным 
насаждениям, о 
необходимости отделения 
таких участков 

В течение 
месячника

Главы поселений, 
руководители 
предприятий и 
организаций *



минерализованными 
полосами

8 Обеспечить 
своевременную очистку 
минерализованных полос 
от горючих отходов, 
мусора, сухой 
растительности на 
территории населенного 
пункта, примыкающего к 
лесному массиву 

До начала 
пожароопа
сного 
периода  

Главы поселений, 
руководители 
предприятий и 
организаций* 

*- мероприятия проводятся по согласованию.

Убедительная просьба к Главам сельских поселений Ядринского района 
Чувашской Республики отнестись со всей серьезностью и персональной 
ответственностью  по выполнению вышеуказанного  плана-мероприятий 
проведения месячника  « Береги лес от пожара!». 

   


